
２０２２年度

 山梨县教育振兴基本计划

　　基本目标Ⅰ
实现培养゛社会生存能力"的优质教育

　　基本方针
１．培养智・德・体均衡发展的人才
２．培养热爱家乡，并能在地区乃至世界上大显身手的人才
３．构建学校・家庭・社会的协同教育机制

　　基本目标Ⅱ
开展丰富人生，推动社会发展的终身学习

　　基本方针
１．推广活学活用,学以致用,以用促学的终身学习
２．努力构建受益终身的学习体系

　　基本目标Ⅲ
营造人人都可以安心学习的教育环境

　　基本目标
１．努力营造优质的教育环境
２．努力提供并增加多样化的学习机会
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２０２２年度山梨县的教育

山梨县概要 截至2022年5月1日
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〒400-8504　甲府市丸之内1-6-1

山 梨 县 教 育 委 员 会

URL

TEL

地址

https://www.pref.yamanashi.jp/
kyouiku/top.html

055-223-1741

13 市　8 町　6 村



教育委员会的机构　（截至2022年4月1日）

教 育 委 员 会 总 　 　 务 　 　 课

福 利 待 遇 课

教 育 企 划 室

学 校 设 施 课

高 中 教 育 课

特 别 支 援 教 育・ 
儿 童 学 生 支 援 课

义 务 教 育 课

终 身 学 习 课

保 健 体 育 课

图 　 　 　 书 　 　 　 馆

综 合 教 育 中 心

教育事务所 中 北
峡 东
峡 南
富 士•东 部

教育委员会事务局
（教育厅）

县立学校
高中
・全日制
・非全日制
・函授制

特殊教育学校
・盲人学校
・聋人学校
・非盲聋特殊教育学校

　

２５所
７所

　１所

　
　1 所

1 所
１１所
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教育委员会所管部分
　　　　　　14.3％

　　　　　　　　　　　　　　　77,861,419千円教育经费
      16.2％

工商经费
13.7％

卫生经费
9.2％

总务经费
6.5％

土木经费
12.9％

民生经费
 11.8％

农林
水产业经费
　　4.5％

公债经费
13.1％

总　　额
546,744,474千円

其他
　8.0％

警察经费 4.1％

教育总务经费
19.2％

小学经费
31.3％

初中经费
18.4％

高中经费
19.9％

其他　1.5％　　社会教育经费　1.2％
　　　　　　　　保健体育经费　0.3％

人事经费
89.7％

投资经费
1.3％

一般行政经费
9.0％ 

特殊教育学校经费
9.7％

その他の教育費
1.4％
其他教育经费
1.9％

按行政目的分类 按性质分类

　　　　千円

教育经费（教育委员会所管部分）细目

县预算和教育经费的变化趋势

县预算和教育经费细目（2022 年度一般会计预算）

教育预算

国家经费

县级经费

市镇村经费

其　他

幼儿、儿童、学生人均教育经费（公立·公费）（2020年度）

幼 儿 园

小 学

初 中

高中（全日制）

高中（非全日制）

特殊教育学校

亿円

县预算

教育经费

年度
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97.8 98.7
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52.8

57.6 59.8

59.5

全日制
21,524人

非全日制
482人

普通科
15,148人

（70.4％）

普通科
344人

（71.4％）

商业科 1,072人
（5.0％）

商业科 75人 （15.5％）

工业科 63人 （13.1％）
工业科 1,686人

（7.8％）
农业科 596人

（2.8％）

其他
714人

（3.3％）

综合
2,308人

（10.7％）

特殊教育学校
　1,048人
　　（32.3％） 非盲聋特殊

教育学校
993人

（94.7％）

小学特殊
　教育班级
　　1,533人（47.3％）

初中特殊教育班级
661人 （20.4％）

聋人学校
31人

（3.0％）

盲人学校 24人 （2.3％）

3,242人

初中 7,099人

升学者
7,008人

（98.7％）

升学者
4,513人

（59.8％）

高中 7,541人

年 年

入学专修学校者 12人（0.2％）
就业者 5人（0.1％）

其他 
74人（1.0％） 就业者 1,073人（14.2％）

其他 195人（2.7％）

入学专修学校者 
1,760人（23.3％）

日本全国

日本全国

山梨县

初中毕业者

高中毕业者

山梨县

幼儿·儿童·学生数的变化趋势（国立·公立·私立）（截至每年5月1日） 升学率的变化趋势（国立·公立·私立）

小学

高中（全日制）

初中

幼儿园

万人

学校教育

按高中学生学科分类的比例（公立·私立）（截至2022年5月1日） 残疾儿童、学生的上学状况（国立・公立）（截至2022年5月1日）

毕业后的升学•就业情况（国立·公立·私立）（2022年3月毕业生）
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山 梨 县
日 本 全 国
山 梨 县
日 本 全 国
山 梨 县
日 本 全 国
山 梨 县
日 本 全 国
山 梨 县
日 本 全 国
山 梨 县
日 本 全 国

男

女

男

女

男

女

  身高（cm）   体重（kg）分　　　类

小 学

初 中

高 中

（11岁）

（14岁）

（17岁）

教师的年龄构成（公立）（截至 2022 年 5月 1日）
小学  2,153人

男
714人

（33.2％）

女
1,439人

（66.8％）

初中 1,240人
男 
649人

（52.3％）

女 
591人

（47.7％）

高中 970人
 男
612人

（63.1％）

女 
358人

（36.9％）

特殊教育学校 475人
男
154人

（32.4％）

女
321人

（67.6％）

学校的学生营养餐实施情况（公立）（截至2021年5月1日）
小学 初中

每周3次
45所

（54.9％）

学生营养餐
79所

（96.3％）

学生营养餐
166所

（99.4％）

每周2.5次 26所
（15.6％）

每周3次
91所

（54.5％）

每周4次 4所（2.4%）

未实施 1所（0.6％） 未实施 3所（3.7％）

每周4.5次 1所（0.6%）

米飯套餐

每周4次 14所（17.1%）

每周3.5次 18所
（21.9%）

每周4.5次 1所（1.2%）

每周2.5次 1所（1.2%）

县聘用 市镇村聘用

电脑的配备情况（公立）

初中
高中

小学

儿童 ·学生的体格（2021 年度）

外语助教逐年变化趋势（源于JET 计划）（截至 2022 年 11 月 1日）

外语助教

每周3.5次 21所（12.3%）每周3.5次 44所（26.3%）
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社会教育·文化·体育运动

社会教育设施数（截至2022年4月1日） 公共体育运动设施数（截至2022年4月1日）

文化财产指定状况（截至2022年11月10日）

社会教育班级开设状况（2021年度）

※（　）内是国宝、特别名胜、特别天然纪念物数目

物　质　文　化　遗　产 纪　念　品 民俗文化财产
分

　
　
　
　类

建
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　物

国家指定

县政府指定

总计
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保
护
地
区

共

　
　
　计

分　　　　　类

公　　民　　馆

图　　书　　馆

博　　物　　馆
（基于博古馆法的博物馆）

青�年教育设施

县立 市镇村立 其他 共计 分　　　　类 县立 市镇村立 共计

田 径 运 动 场

运 动 广 场

棒 球 · 垒 球 场

泳　　　池

体　育　馆

柔道场·剑道场

弓　道　场

网　球　场

露 营 场 地共　计
1,380场讲座

学龄前儿童 145场
（10.5％）

儿童·学生 217场
（15.7％）

成人 685场
（49.6％）

其他 274场
（19.9％）

老年人 59场
（4.3％）

定 向 越 野

门　　　球



学校概要 （截至2022年5月1日）

分　　　　　类

幼　　儿　　园

小　　　　　学

高　　中

特殊教育
学 校

全 日 制

非全日制

函 授 制

共计

盲人学校

聋人学校

非盲聋特殊
教育学校

初　　　　　中

共计

本校

学校数量

分校 共计
班级数量

专任
教辅人员
数量

幼儿·儿童·
学生数量 专任教师数量

国立

公立

私立

共计

国立

公立

私立

共计

国立

公立

私立

共计

县立

市立

私立

共计

县立

县立

私立

共计

县立

县立

国立

县立

共计

※ 公立学校的职员数只表示由省费支付工资的职员人数。
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82

103

3,287

3,472

616

36,428

1,097

38,141

426

19,009

1,129

20,564

13,940

1,124

6,460

21,524

482

207

4,005

4,212

26,218

24
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55

938

993

1,048

7

21
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501

25

3,136

71
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23
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86
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97
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韮崎市

南阿尔卑斯市

富士川町

身延町

富士河口湖町

鸣泽村
富士吉田市

山中湖村

道志村

上野原市

甲州市

大月市

山梨市

甲府市

笛吹市

甲
斐
市

小菅村

丹波山村

忍野村

西桂町
都留市

南部町

早川町

中央市

市川三乡町

北杜市

昭和町

※详细情况请咨询山梨县教育委员会。

中北教育事务所

峡东教育事务所

峡南教育事务所

富士•东部教育事务所

遗址遗物文化财产中心

图 书 馆

美 术 馆

博 物 馆

考 古 博 物 馆

文 学 馆

综 合 教 育 中 心

科 学 馆

八岳少年自然之家

棡原青少年自然之乡

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

记号 名　　　称
序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

学　校　名
北 　 　 杜
韮　　　崎
韮 崎 工 业
甲 府 第 一
甲　府　西
甲　府　南
甲　府　东
甲 府 工 业
甲 府 城 西
甲 府 昭 和
农　　　林
巨　　　摩
白　　　根
青 　 　 洲
身　　　延
笛　　　吹
日　　　川
山　　　梨
盐　　　山
都　　　留
上　野　原

序号
22
23
24
25
26
27

学　校　名
都留兴让馆
吉　　　田
富 士 北 稜
富士河口湖
中　　　央
云　雀　丘

序号
28
29

学　校　名
甲 府 商 业
甲　　　陵

序号
30
31
32
33
34
35
36
37

学　校　名
山 梨 英 和
身　延　山
甲 斐 清 和
骏 台 甲 府
山 梨 学 院
东海大附属甲府
日 本 航 空
日 大 明 诚

县立高中

市立高中

私立高中

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

盲
聋

甲 府 支 援
曙 光 支 援
若 叶 支 援
若叶支援富士川分校
山 彦 支 援
富 士 见 支 援
富士见支援旭分校
富 士 樱 支 援
枫 叶 支 援
高等支援桃花台学园
黄莺之林学园
山梨大附属特别支援

序号
38
39
40

学　校　名
帝 京 第 三
富 士 学 范
自 然 学 园

特殊教育学校

4449

38

29

1

23

36

45
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52
1113
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16
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教育机构配�图


